МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   УЧРЕЖДЕНИЕ
БАХЧИСАРАЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА №1
ГОРОДА БАХЧИСАРАЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

П Р И К А З

17.10.2022 г.                                             г. Бахчисарай                                                   № 573

Об утверждении
Плана подготовки к ГИА в 2023 г.

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации                    по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и федеральной службы по надзору                    в сфере образования и науки от 07 ноября 2018 г. № 190/1512, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07 ноября 2018 г.                № 190/1513, с целью совершенствования и повышения эффективности работы                              по подготовке  выпускников 9-х и 11-х классов к ГИА-2023

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План подготовки к ГИА 2023 года (Приложение 1).
1. Назначить ответственными за реализацию данного Плана замдиректора по УВР Л.Б.Казликину и Д.Н.Врублевскую.
[bookmark: _GoBack]

                                                                          Приложение 1.
                                                                              к пр. от 17.10.2022г. № 573

План подготовки к ГИА
в 2022-2023 учебном году

	Сроки
	Содержание работы
	Ответственный

	Сентябрь   2022 г. – июнь  2023 г.
	Формирование пакета документов для проведения ИРР
	Замдиректора                по УВР Л.Б.Казликина, Д.Н.Врублевская

	В течение года
	Организация работы телефонов «горячей» линии по вопросам ГИА-9 и ГИА-11
	Замдиректора               по УВР Л.Б.Казликина, Д.Н.Врублевская

	Сентябрь   2022 г. – июнь  2023 г.
	Подготовка информационных стендов по вопросам организации и проведения ГИА-9, ГИА-11 (своевременное обновление информации на информационных стендах в течение всего периода подготовки и проведения ГИА)
	Замдиректора              по УВР Л.Б.Казликина, Д.Н.Врублевская

	Сентябрь   2022 г. – июнь  2023 г.
	Организация работы раздела «ГИА-2022»                                  на официальном сайте школы
	Замдиректора                по УВР Л.Б.Казликина, ответственный                за работу школьного сайта М.Е.Мальцева

	Октябрь 2022 г.                      -  май  2023 г.
	Изучение методических рекомендаций для организации информационно-разъяснительной работы по подготовке    к ГИА по образовательным программам основного общего                 и среднего общего образования                                        в общеобразовательных организациях Республики Крым на 2022-2023 учебный год
	Замдиректора               по УВР Л.Б.Казликина, Д.Н.Врублевская, классные руководители                  9, 11 классов

	В течение года,                в соответствии               с графиком
	Направление для участия в курсах  повышения квалификации работников, привлекаемых                                 к проведению ГИА (руководители и организаторы ППЭ, эксперты предметных комиссий)
	Замдиректора               по УВР Л.Б.Казликина

	Сентябрь 2022 г.
	Разработка Плана подготовки к ГИА
	Замдиректора               по УВР Л.Б.Казликина

	В соответствии                 с  графиком проведения экзаменов
	Формирование сопроводительной документации для проведения итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому языку                    в 9 классе, а также на каждый ППЭ для каждого экзамена согласно расписанию ГИА.
	Замдиректора               по УВР Л.Б.Казликина, Д.Н.Врублевская

	Перед каждым этапом итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому языку             в 9 классе и перед каждым периодом ГИА
	Предоставление в ИМК «Бахчисарайский методкабинет» сводных данных и подтверждающих документов по всем участникам итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому языку в 9 классе, участников ГИА-9 и ГИА-11с ОВЗ для создания особых условий при прохождении ГИА данной категорией выпускников.
	Замдиректора               по УВР Л.Б.Казликина, Д.Н.Врублевская

	Август 2022 г. - май 2023 г.
	Организация работы по повышению качества преподавания учебных предметов.
	Директор С.В.Бундина, замдиректора                 по УВР Л.Б.Казликина, Д.Н.Врублевская,

	Октябрь 2022 г.                      -  май  2023 г.
	1. Проведение родительских собраний, классных часов, индивидуальных и коллективных консультаций (в т.ч. дистанционно) среди обучающихся 9, 11 классов и их родителей (законных представителей) об особенностях ГИА      в 2022  году.
2. Оформление протоколов родительских собраний и листов ознакомления с информацией                                о проведении ЕГЭ     и ОГЭ.
	Замдиректора                 по УВР Л.Б.Казликина, Д.Н.Врублевская, классные руководители

	Октябрь 2022 г.
	Проведение классных часов об особенностях подготовки и проведения итогового собеседования и итогового сочинения
	Учителя русского языка и литературы С.В.Прудникова, С.А.Михалева

	Ноябрь 2022 г. –
март 2023 г.
	Регистрация участников ГИА-9, ГИА-11, участников итогового сочинения (изложения) и участников итогового собеседования по русскому языку в 9 классе в установленные сроки
	Замдиректора                по УВР Л.Б.Казликина, Д.Н.Врублевская

	Март – апрель      2022 г.
	Психологическая подготовка выпускников                        к проведению ГИА, оказание консультативной помощи (проведение тренингов, круглых столов               и др.)
	Педагог-психолог Е.А.Куринная

	В течение года
	Контроль подготовки выпускников к ГИА-2023.
	директор школы,
зам. директора по УВР, рук. ШМО

	Март- апрель 2023 г.
	Участие педработников школы в совещаниях для организаторов в аудиториях и вне аудиторий, технических специалистов
	Руководитель ППЭ Т.В.Верещенко

	Март, май 2023г.
	Обучение всех привлекаемых к проведению ЕГЭ работников ППЭ на «Учебной платформе по подготовке специалистов, привлекаемых к ГИА», разработанной Федеральным центром тестирования. Проведение тестирования                           с последующим получением Сертификата
	Руководитель ППЭ Т.В.Верещенко, персонал ППЭ

	В соответствии               с графиком
	Участие обучающихся и педагогических работников в апробациях и тренировочных мероприятиях, предшествующих проведению ГИА
	Замдиректора                  по УВР Л.Б.Казликина, Д.Н.Врублевская

	(по итогам проведения пробных работ                     в режиме ЕГЭ и ОГЭ)
	Информирование родителей (законных представителей) о результатах пробных экзаменов
	Классные руководители

	Декабрь - февраль
	Формирование базы данных об участниках ЕГЭ, ОГЭ
	Замдиректора               по УВР Л.Б.Казликина, Д.Н.Врублевская

	Октябрь 2022 г.                      -  май 2023 г.
	1.Индивидуальные консультации по вопросам подготовки и проведения ЕГЭ, ОГЭ.

2.Проведение  пробных ЕГЭ, ОГЭ в 9,11 классах
	Учителя-предметники, замдиректора                по УВР

	Апрель
2023 г.
	Составление списков сопровождающих                        при проведении ГИА и списков обучающихся, сдающих ЕГЭ, ОГЭ.
	Замдиректора                по УВР Л.Б.Казликина,

	Май                 2023 г.
	Приказ о допуске обучающихся   9, 11 классов                               к сдаче  ОГЭ, ЕГЭ.

	Директор С.В.Бундина

	Июнь, август                 2023 г.
	1. Анализ результатов ГИА – 2023. Подготовка справки  о качестве проведения и результатах ГИА - 2023.

	Директор школы,
замдиректора                 по УВР